
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO      

  F.to Lino Zedda F.to Dott.ssa Bonaria Scala 

________________________ ________________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 06.12.2021 

 

Baressa, 06.12.2021 

 

Reg. n 78/2021   IL SEGRETARIO 

    

  F.to Dott.ssa Bonaria Scala 

  ________________________ 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Baressa 06.12.2021 

 

  IL SEGRETARIO 

  Dott.ssa Bonaria Scala 

 
 

COPIA ALBO PRETORIO 

CONSORZIO DUE GIARE 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

N. 17 del 07.10.2021 

 

COPIA 
 

 

OGGETTO: “NOMINA REVISORE PERIODO 2021-2024”. 

  

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SETTE del mese di OTTOBRE alle ore 17.15 in 

Baressa e nella sede dell’Assemblea del Consorzio. 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

convocata nei modi e nella forma di legge, si è riunita in seconda  convocazione, nelle persone 

dei signori: 

 

  presen

te 

assente 

Marrocu Marco Rappr. Comune Albagiara P X  

Peis Ignazio Rappr. Comune Gonnosnò  X 

Zedda Lino Rappr. Comune Baradili P X  

Pisu Mirko Rappr. Comune Baressa  P X  

Pilloni Raffaele Rappr. Comune Curcuris P X  

Concas Sandro  Rappr. Comune Nureci  X 

 Ardu Ilenia Rappr. Comune Pompu P X 

 

 

Massa Serena Rappr. Comune Senis  X 

Serra Ottavio Rappr. Comune Sini P X  

Marchi Sandro Rappr. Comune Villa Verde  P X  

Cao Fabrizio Rappr. Comune Usellus  X 

Deias Antonio Rappr. Comune Assolo P X  

 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Assemblea del Consorzio riunitasi in modalità 

mista, in presenza (P) per tutta l’Assemblea e telematica (T) per il Segretario tramite 

collegamento in videochiamata in osservanza dell’art 73 comma 1 del DECRETO-LEGGE 17 

marzo 2020, n. 18 (GURI n. 70 del 17.03.2020) "Semplificazioni in materia di organi collegiali" 

e dell’Ordinanza sindacale n. 7 del 25.03.2020 e delle nuove ultime disposizioni. 

e con l’assistenza del Segretario Dr.ssa Maria Bonaria Scala. 

Il Presidente, Sig. Lino Zedda, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 



L’Assemblea Consorziale 
 

PREMESSO che sulla presente deliberazione il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica contabile ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs. N. 118/2011; 

Visto lo Statuto 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n 01 del 04.02.2021 con la quale si approvava il 

bilancio 2021-2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO l’art. 234 del D. Lgs. 18.8.2000, N°267 e ssmmii, che disciplina la nomina dell’organo di 

revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

 

VISTA la LR 4 febbraio 2016, N°2, recante: “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna”, in particolare, l’art. 36 - Organo di revisione legale dei conti, il quale recita testualmente: 

”1. A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 

della presente legge, i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione 

pubblica. 

2. L'Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica redige un elenco nel quale, a 

richiesta, possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 

2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 

direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE).  

3. Con deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale degli enti locali, 

finanze e urbanistica, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al 

comma 2, secondo i principi di proporzionalità tra l'anzianità di iscrizione negli albi e la dimensione 

demografica e specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 

economico-finanziaria degli enti pubblici territoriali. Con la medesima deliberazione sono indicate le 

modalità di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarla.  

4. Nei comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti la revisione legale dei conti è 

affidata a un collegio di revisori composto da tre membri.  

5. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione 

economico- finanziaria è affidata a un solo revisore. 

 6. Nel caso in cui le unioni di comuni esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei 

comuni che ne fanno parte, la revisione legale dei conti è svolta da un collegio di revisori composto 

da tre membri che svolge le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione. 

7. L'attività di revisione legale dei conti può essere svolta dalle unioni di comuni in forma associata 

anche per i comuni che ne fanno parte; in tal caso per le unioni di comuni con meno di 15.000 

abitanti il revisore è unico. Nelle unioni di comuni con più di 15.000 abitanti il collegio dei revisori è 

di tre membri.  

8. L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi per il revisore 

unico e cinque nomi per il collegio dei revisori, indicata dall'organo assembleare.  

9. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro 

venti giorni dall'avvenuta esecutività della deliberazione di nomina.  

10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti 

locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un 

secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso 

di collegio non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo.  

11. Nel caso di collegio, la scelta rispetta le quote di genere, con almeno una presenza per genere.  

12. Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente locale può 

essere nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di almeno tre 

anni dalla scadenza dell'ultimo incarico.” 

 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale N° 14/35 del 23.3.2016, con la quale sono stati approvati, ai 

sensi del citato art. 36 della LR 2/2016, i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori contabili; 

 

VISTA la circolare della RAS Assessorato degli EELL, finanza ed urbanistica prot. 6286 del 24.2.2020 

con la quale vengono forniti chiarimenti in merito al procedimento di nomina del Revisore dei Conti 

nell’applicazione dell’istituto del rinnovo e precisamente: 

“[…] la conferma del revisore, prevista dal comma 10 della LR 2/2016 è consentita solo allorquando 

sia  stata rispettata per la prima nomina la procedura di estrazione pubblica prevista dal comma 1 

della stessa Legge Regionale[.…]” 

 

VISTO il proprio atto n. 14 del 25.10.2018 con il quale si è proceduto, mediante estrazione pubblica 

così come previsto dall’art. 36 della LR 2/2016, alla nomina della Dott. Marco Atzei quale revisore 

unico per il periodo 2021-2024 per cui sussistono i presupposti di legge per la sua conferma, previa 

disponibilità da parte dello stesso; 

 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 
 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e né costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/1990 

 

DI confermare quale Revisore unico dei conti del Consorzio Due Giare per il periodo 2021-

2024, il Dott Marco Atzei nato a Chivasso il 17/05/1964 codice fiscale TZAMRC64E17C665O 

con studio in  Oristano Via Sardegna 70 iscritto all’elenco Regionale dei Revisori dei Conti al n 

36 iscrizione revisori MEF n 80298; 

 

DI determinare, pertanto la misura annua lorda del compenso dovuto al Revisore così nominato 

sulla base del D.M. 20/05/2005, di seguito specificato: 

 Euro 5.900,00 compenso base in relazione alla fascia demografica di A) appartenenza 

del Consorzio; 

 Contributo previdenziale 4% pari ad Euro 236,00 

 Totale imponibile pari ad Euro 6.136,00 

 IVA 22% sull’imponibile pari ad Euro 1.349,22 

 Totale lordo pari ad Euro 7.485,22 

 

DI dare atto che le spese previste per l’organo di revisione contabile trovano copertura nel 

bilancio 2021-2023 missione 01 programma 03 capitolo 1010 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio finanziario gli ulteriori adempimenti in merito 

all’assunzione dell’impegno di spesa; 

RAVVISATA l’urgenza di di predisporre gli atti necessari e conseguenti, con separata ed 

unanime votazione di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 

4 del D. Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

 


